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Abstrakt

Diplomová práce „Konstrukce islámu v českém zpravodajství“ prostřednictvím

kvalitativní obsahové analýzy zkoumá, jakým způsobem české deníky

Mladá fronta DNES a Právo rámcovaly islám a muslimy v období před teroristickými

útoky v Paříži (7.–8. ledna 2015) a po nich. Teoretická část práce přináší pohled na islám

jak z českého společenského kontextu, tak z kontextu mediálního, který je přiblížen

skrze zahraniční i české teoretické práce a výzkumy zaměřené na téma islám v médiích.

Pozornost je věnována také konceptu mediálního rámcování.

Cílem kvalitativní analýzy je identifikovat sadu rámců specifických pro mediální

konstrukci islámu a muslimů. Analyzován je vliv lokace (islám a muslimové na území

České republiky, islám a muslimové mimo území České republiky) a událostí v Paříži

(vývoj rámcování v čase – před útoky a po nich) na rámcování. Výzkum je současně

zaměřen i na způsob, jakým se v článcích projevují stereotypy, orientalismus,

nový rasismus (konkrétně islamofobie) či van Dijkův ideologický čtverec.

Abstract

Using a qualitative content analysis, the thesis „Framing of Islam in the Czech

News“ examines the framing of Islam and Muslims in the Czech daily newspapers Mladá

fronta DNES and Právo before and after the terrorist attacks in Paris (7–8 January 2015).

Its theoretical framework views Islam both from the perspective of Czech society

and the Czech media, the study of the latter aspect drawing on Czech as well as foreign

theoretical works and research focused on Islam in the media. The thesis also considers

the concept of media framing.

The qualitative analysis aims to identify a set of frames specific to the media

construction of Islam and Muslims. The extent to which framing is influenced by location

(Islam and Muslims in the Czech Republic and abroad) and the Paris events

(the development of framing over time – before and after the attacks) is also explored.

Finally, the research looks at the role played in writings on the subject by stereotypes,

orientalism, new racism (namely islamophobia) and van Dijk’s ideological square.
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Úvod

Česká republika je zemí s velmi malou muslimskou komunitou, přesto u nás lze

sledovat sílící islamofobní postoje (Bonansingová, 2015: 825). Většinová česká populace

však není v přímém kontaktu s muslimy či islámem a informace o nich získává pouze

zprostředkovaně – nejčastěji z mediálních obsahů (Burešová, Sedláková in Topinka,

2016: 275). Také proto je důležité tyto mediální obsahy analyzovat a zjišťovat, jakým

způsobem česká média utváří obraz o islámu – s čím islám spojují, jak prezentují

muslimy, kdo se v médiích o islámu a muslimech vyjadřuje.

Tématem konstrukce islámu v médiích se zabývalo i několik českých výzkumů

(některé z nich budou v této práci představeny). Na rozdíl od těchto výzkumů se analýza

této diplomové práce zaměří zvlášť na islám jako náboženství a zvlášť na muslimy jako

osoby věřící v islám. Většina výzkumů zaměřených na konstrukci islámu v médiích chápe

islám jako zastřešující termín jak pro náboženství samotné, tak pro komunitu věřících,

kteří toto náboženství vyznávají. Výzkumy na toto téma se nejčastěji zabývají islámem

v nejširší rovině, v menším měřítku se případně zaměřují pouze na muslimy. Důvodem

proč se věnovat zvlášť islámu a zvlášť muslimům je možnost poznat detailněji tendence,

které se pojí s rámcováním islámu jak skrze rámce spojené s islámem jako náboženstvím,

tak skrze rámce zaměřené na osoby, které tuto víru vyznávají. Dalším bodem, jenž

odlišuje tuto analýzu od jiných českých výzkumů, je intence postihnout rámcování islámu

a muslimů na území České republiky i mimo něj. Cílem je zjistit, jaký vliv má

na rámcování lokace – nebo-li jaký vliv má na rámcování to, zda se jedná o domácí

islám/muslimy, či islám/muslimy zahraniční.

Předkládaná diplomová práce se skládá z pěti kapitol. Samotné analýze předchází

empirická část práce, kterou tvoří tři kapitoly. První kapitola se bude zabývat historií

a současností islámu na území České republiky. Tato kapitola nabídne základní informace

o dějinách islámu na našem území, charakteristiku současné muslimské komunity

na našem území a postoje Čechů k islámu a muslimům. Druhá kapitola se bude věnovat

islámu z mediální perspektivy. Nejprve bude v rámci této kapitoly zaměřena pozornost

obecně na vztah médií k menšinám, kdy budou představeny a popsány klíčové pojmy

Teuna van Dijka – nový rasismus a ideologický čtverec. Následující podkapitoly se budou

zabývat islámem a muslimy v médiích. Tyto podkapitoly poskytnou shrnutí poznatků

ze zahraničních, ale i z několika českých, výzkumů a teoretických prací, které se tématem

islámu v médiích zabývaly. Detailněji se práce bude věnovat výzkumům
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Diny Ibrahimové (rámcování amerického a zahraničního islámu) a Deepy Kumarové

(stereotypní rámcování islámu), které byly inspirací pro analytickou část této diplomové

práce. Třetí kapitola se zabývá konceptem mediálního rámcování.

Poslední dvě kapitoly tvoří analytickou část práce. Čtvrtá kapitola bude

prezentovat cíle analýzy, výzkumný vzorek a metodologii. Poslední kapitola bude

samotnou analýzou rámcování islámu a muslimů. Analýza bude zaměřena jak

na identifikaci rámců, tak na vliv lokace (islám a muslimové na území/mimo území České

republiky) a událostí v Paříži (analýze vývoje rámců v čase – před útoky a po nich)

na rámcování.

Odklon od tezí a jeho zdůvodnění

V průběhu zpracovávání této diplomové práce došlo oproti schváleným tezím

k několika změnám. Nejviditelnější změnou je zaměření výzkumu pouze na český tisk.

Jak bylo v tezích avizováno, výzkum se měl zabývat českým deníkem Mladá fronta

DNES a italským deníkem Corriere della Sera. Vzhledem k tomu, že bylo záměrem

zpracovat výzkum kvalitativní metodou, která není vhodná ke komparaci, zpracování

deníků ze dvou různých zemí by přineslo dvě vzájemně neporovnatelné analýzy. Spíše

než jednotná a ucelená práce by tak vznikly dvě od sebe odtržené práce. Dalším důvodem

k upuštění od zpracování italského deníku byla snaha zaměřit se na český tisk co možná

nejkomplexněji a vyhnout se roztříštěnosti práce. V návaznosti na ponechání záměru

zkoumat italský tisk došlo i ke změně názvu – změna názvu byla schválena garantem

oboru a nový název práce je řádně uveden v informačním systému (viz Příloha č. 1).

Další podstatnou změnou byla změna metodiky. Původně zamýšlená kritická

diskurzivní analýza se při rešerši zahraničních studií, na které v této práci navazuji,

a při konzultacích s vedoucím práce neukázala jako zcela vhodná. Cíle výzkumu byly

v tezích pojaty velmi zeširoka a neuceleně. Pro proveditelnost výzkumu proto bylo nutné

zaměřit se pouze na některé z navržených cílů. Záměrem analýzy tak není lingvistický

rozbor a hledání přítomnost dominantní ideologie v jazyce, ale je jím identifikace

hlavních rámců konstruujících islám a muslimy, vývoj těchto rámců v čase, rozpoznání

způsobů, kterými se v článcích projevují stereotypy, islamofobie či orientalismus

a odhalení přítomnosti či nepřítomnosti islámských hlasů při mediálním rámcování.

Vzhledem ke stanoveným cílům byla v této práci využita kvalitativní textová analýza.

Analýza byla inspirována, jak bylo uvedeno v tezích, analýzou Diny Ibrahimové a nově
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také analýzou rámcování islámu Deepy Kumarové. Výzkum bohemistky

Lucie Sedláčkové byl vzhledem k odklonu od kritické diskurzivní analýzy zohledněn

pouze okrajově (konkrétně se analýza, stejně jako Sedláčková, zabývá přítomností

islámských hlasů).

V návaznosti na zmíněné úpravy došlo i ke změně v podkladovém výzkumném

materiálu. Namísto italského deníku byl přidán další český seriózní deník – Právo. Oproti

tezím se analýza zaměří čistě na články zabývající se islámem a muslimy. Články, které

se zaměřovaly na útoky v Paříži a které měly být taktéž analyzovány, budou brány v potaz

pouze v případě, že v nich figuruje islám či muslimové. Pozornost bude zaměřena pouze

na rámcování islámu a muslimů a na vývoj tohoto rámcování. Rámcování útoků v Paříži

nebude cílem analýzy – tyto útoky však poslouží jako výchozí bod při analýze vývoje

rámcování v čase.

V rámci struktury práce došlo, vzhledem ke změnám, k vynechání a naopak


[…]


postoje a činy odsuzuje a je zcela bezproblémová. Pro tyto rámce jsou typické citace

a parafráze muslimů reprezentujících většinovou muslimskou společnost.

Analýza rámcování českého islámu a muslimů odhalila převažující podezřívavý

postoj vůči tomuto náboženství a jejich věřícím na našem území. Obzvlášť islám byl

rámcován jako zcela cizí element, který ač se u nás příliš neprojevuje, je potencionálně

nebezpečný a je se proti němu potřeba bránit. Po útocích se objevil rámec, jenž se snažil

české muslimy přiblížit jako jedny z „nás“, což odpovídá výsledkům výzkumu

Ibrahimové. Na rozdíl od amerického výzkumu se vedle tohoto inkluzivního rámce

nadále vyskytovaly rámce, které utvářely o českých muslimech a islámu negativní obraz.

Ve zkoumaných článcích byly identifikovány projevy stereotypního rámcování

islámu, orientalismu či nového rasismu (v tomto případě islamofobie) a van Dijkova

konceptu ideologického čtverce. Rámce, které byly v analýze odhaleny z velké části

korespondují se stereotypními rámci Kumarové. Ve zkoumaném vzorku však byly

identifikovány i rámce, které tyto stereotypy vyvrací. Avšak jak ukázala analýza vývoje

rámcování islámu a muslimů v čase, výskyt těchto nestereotypních rámců byl závislý na

vnějších událostech. Útoky v Paříži podstatně ovlivnily rámcování islámu a muslimů –

právě po těchto útocích se v denících začaly objevovat rámce, které se snažily na islám

a hlavně muslimy nahlížet z širší perspektivy, zabývaly se tímto tématem více do hloubky,

snažily se přiblížit čtenářům většinovou muslimskou komunitu a muslimy představovaly

mimo jiné i jako řádné české občany. Avšak tyto rámce se ve zkoumaném vzorku

objevovaly pouze po útocích, přičemž negativní stereotypní rámcování bylo přítomno po

celou zkoumanou dobu (a po útocích ještě výrazněji). Analyzované deníky přinášely

obecně minimum příběhů běžných muslimů, naopak reportáže o nenávistném islámu,

radikálních muslimech a jejich hrůzných činech se vyskytovaly ve velkém množství,

v mnoha variacích a nepřetržitě.

Téma islám a muslimové v médiích přináší mnoho dalších příležitostí ke

zkoumání. Zajímavým doplněním by mohla být například analýza vizuálního rámcování

islámu v českých médiích. Vzhledem k tomu, že média jsou v České republice

podstatným zdrojem při získávání informací o islámu a muslimech, zásadním výzkumem

by v rámci tohoto tématu mohla být analýza vlivu mediálního rámcování islámu na

publika těchto médií.
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Summary

The thesis treats a topical matter related to the media framing of Islam and

Muslims in the Czech daily newspapers MF DNES and Právo. The qualitative analysis of

Czech daily newspapers MF DNES and Právo revealed six frames dealing with Islam and

six frames focusing on Muslims. The former were divided into two subcategories

representing two contradictory views of Islam. The first subcategory consisted of frames

which described Islam as a homogeneous religion – these frames worked with stereotyped

islamophobic notions of Islam (Islam is monolithic, unchangeable, dangerous, violent,

non-democratic, produces terrorism and endangers our advanced democratic European

civilization). The second subcategory comprised a single frame which described Islam as

a multi-layered religion which cannot be viewed through the narrow prism of the first

subcategory that presents only one radical and minority form of Islam.

The frames focusing on Muslims included some that criticised Muslims and

accused them of radicalism, violence, maladjustment or passiveness. Radical Islamic

organization members were chosen to represent these Muslims and so were their

aggressive quotes or paraphrases confirming that Muslims are being framed as violent

religious fanatics. Through their common characteristics, these frames comprised a

subcategory that pointed to Muslims and their religion being the root of the problem. On

the other hand, the second subcategory attempted to present the problematic phenomena

associated with Muslims in a more complex manner. These frames reasoned that negative

phenomena (radicalism, terrorism) are not inherent to Muslims or their religion.

Moreover, radical, intolerant and violent Muslims comprise a minority; the majority

Muslim population condemns these attitudes and actions and is entirely problem-free.

These frames are characterized by the quotes and paraphrases of Muslims representing

the majority Muslim society.

The analysis of Czech Islam and Muslim framing revealed an attitude of suspicion

towards this religion and its adherents that is prevalent in our territory. Islam in particular

was framed as a completely alien element which is potentially dangerous and ought to be

resisted, though it does not manifest itself markedly in the Czech Republic. After the

attacks, a frame emerged, attempting to portray the Czech Muslim as “one of us” in

accordance with the results of Ibrahim´s research. In contrast to American research,

frames portraying Czech Muslims and Islam in a negative light still appeared afterwards.

101

In the articles examined, Islam, orientalism or new racism (islamophobia) and van

Dijk´s ideological square concept were identified as stereotypically framed. Frames that

were found in the analysis largely corresponded to Kumar´s stereotyped frames; however,

the examined sample also contained frames disproving these stereotypes. Nonetheless,

as the analysis of Islam and Muslim framing development over time showed, these non-

stereotyped frames appeared in the daily newspapers only to a limited extent. The attacks

in Paris substantially affected Islam and Muslim framing. It is after these attacks that

frames started to appear in the daily newspapers, attempting to provide a wider

perspective on Islam and especially Muslims. They treated the topic more thoroughly,

strove to give their readers more details on the majority Muslim community and, among

other things, presented Muslims as upstanding Czech citizens. However, these frames

only appeared in the examined sample after the attacks, while negative stereotyped

framing was present throughout the research period (and even more markedly after the

attacks). The analysed daily newspapers generally offered very few stories of ordinary

Muslims; on the other hand, reports on hateful Islam, radical Muslims and their gruesome

deeds appeared in profusion, variety and incessancy.
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