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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka dokázala z dost nereálně designovaných tezí postoupit k dobře strukturované práci s jasně
stanoveným cílem (původní nápad na srovnávání českého a italského deníku byl poněkud samoúčelný) a tomu
odpovídající metodou. Zdvůvodnění změn (s. 4n.) je jasné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D
3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ke struktuře viz shrnující komentář. Myslím, že příloha 1 (printscreen ze SISu dokládající změnu názvu práce)
patří spíš do obhajoby než do samotné práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předložila zajímavou, v zásadě dobře strukturovanou práci vhodně - s ohledem na cíl - vymezenou
materiálově i zvolenou metodou zpracování materiálu. Hledání teoretické opory v konceptu rámcování je logické
a přiměřené (i když samotné teoretické kapitole 3 by prospělo prohloubení výkladu o koncept blízké, např.
kontext či intertextualita, ale také obraz a zobrazování). Poněkud problematické na struktuře práce je vymezení
společenského kontextu: tím není "islám v České republice", ale "kulturně vzdálené fenomény v českém
prostředí". Islám pak už je "pouze" konkrétní příklad, který práce zpracovává. Vlastní analýza je provedena
spolehlivě a ukázněně, zpracování rámců do dichotomických tabulek je přehledné a názorné (viz s. 44, 68 či 94).
Dobře zpracovaný je i závěr práce (byť poněkud splývá s kap. 5.5 Shrnutí poznatků analýzy). Práce zjevně prošla
pečlivou technickou korekturou. Celkově konstatuji, že se jedná o původní a hodnotnou práci, která bude
nepochybně sloužit jako vhodná isnpirace pro další diplomanty, kteří se rozhodnou věnovat problému mediálního
rámcování.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Má zobrazování islámu i nějakou tradici v české literatuře?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 1. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.